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A szerkesztő búcsúja.
Hivatalos állásom azon feszélyezett helyzetbe ho­

zott, hogy e lapoknak szerkesztésétől meg kell válnom. 
Minden válás, bármily természetit az, a köznapi érzések 
fölé emelkedik. így vagyok én is. Huszonnégy ével töl­
töttem a szerkesztői pályán, amennyiben uz 1874-ben 
megszűnt «lpoly» czimű baloldali lapot három évig, a 
baloldalnak és a Deák-pártnak 1874-ben történt fttsio- 
nálása után pedig ezt a lapot 21 évig szerkesztettem. — 
Ez összesen 24 év!— «Micsoda? Hát rnég olyan eleven 
szerkesztő is van a világon, aki 24 évig szerkeszt vidéki 
lapot?* kérdezheti méltán a nyájas olvasó. — «Ez 
ugyan fel volt fegyverkezve karddal, pisztolylyal és..........
ollóval», mosolyog erre nehány vidéki kollega. — 
Bizony megesett rajiam, hogy visszahozhatlan 21 évet 
töltöttem e rögös pályán. A kegyes Párkák elnézők 
voltak irányomban, tahin azért, mert a Párkák sem 
szeretik a kardot, pisztolyt és az ollót, — hanem csak 
a tisztességes tollat.

Midőn búcsút veszek e lapoktól, melyeket mostoha 
viszonyok és körülmények között én neveltem fel; 
midőn a jól teljesitett kötelesség tudatában és lelki­
ismeretein tisztaságának nyugdijat nem igénylő érzé­
seivel félrevonulok s helyt adok nálamnál sokkal na­
gyobb tehetségeknek, megengedi a t. közönség, hogy 
röviden beszámoljak e lapoknak a közügyek terén el­
ért némi eredményeiről, melyek egyrészben az én^ cse­
kély személyemmel is kapcsolatba hozhatók.

Óriási küzdelmek voltak a hetvenes évek elején 
a pártok között A Tisza által vezetett balközép, a 
Hegyenéin törvény ostromát tűzte ki zászlajára, mely 
ostromol a Deák-párt nagy erőfeszítésekkel verte vissza. 
Polgár polgár ellen harczolt, a harczlér hátterében s 
a hatalom árnyékában ott volt az. árúlók stufTuge-a is, 
mely gondoskodott arról" hogy személyek ine'ghurczol- 
tassanak, a családok békéje feldúlassék s izgalomban 
legyen az egész ország. — Hogy mily ádáz volt ez a 
pártharcz, arról tanúskodik az is, hogy a pénzintéze­
tekben még a váltókat is párlszemponlból ruminálták. 
Ily körülmények között kultúráról és ennek fejleszté­
séről sző sem lehetett: mert hisz: «Inter orma silent 
musae.i — Az országos pártok fejei belátták azt, hogy 
az ilyen állapot fenn nem tartható, hogy ez az országot 
a pénzügyi tönk szélére juttatja, aminthogy ennek 
szimpláméi már mutatkoztak is. Ebben a zűrzavarban 
országmentési gondolatnak volt tekinthető Tisza Kálmán­
nak az a hazafiúi elhatározása, hogy lemondva a ki­
egyezési törvény ostromáról, megcsinálta u fusiót s a 
Deák-párt és az akkor erős balközép (baloldal) kél 
hatalmas hajtásából létesítette n szabadelvű kormány­
pártot, mely immár 20 éve viszi a haladás zászlaját 
előre s kedves hazánkat nemcsak anyagilag, de kul- 
tnrailng is európai színvonalra emelte.

Amint nagyban folyt a pártharcz az országban, 
olyan elkeseredettség volt vármegyénkben is. Ennek a 
harcznak hű kifejezői voltak itt az általam szerkesz­
tett < Ipoly* czímfi lap, mint a baloldal orgánuma és 
a llarmos (iábor (volt vármegyei főjegyző, most kassai 
kir. Ítélőtáblái biró) állal kiadott • Nógrádi Lapok*, 
mint a Deák-párt közlönye. — Mikor aztán Tisza 
Kálmán megcsinálta a fusiót, én és Karmos (tábor 
szintén fiisionáltunk s megszüntettük az • Ipoly* czimű 
lapot s egyidejűleg közösen szerkesztettük a • Nógrádi 
L‘ipok*-at, megbővitve a <ilonti Híradó* czimmel. A 
felelős szerkesztő én voltam, llarmos pedig a főmunka­
társ. Azóta, vagyis 1H74 óta e ezíni alatt minden héten 
-zakadallanul megjelent <• lapocska, híven feljegyezve 
szeretett vármegyénk dolgait, eseményeit; úgy, hogy ha 
valaki a hetvenes és nyolczvnnas évek iránt érdeklődik, 
tekintsen be a vármegye levéltárába ea la|>ozgassa ál 
a -Nógrádi Lapok és Honfi Hirndó»-nak szép rendben 
ö-zefüzötl példányait, bizony elég tanulságos dolgokat 
és kedves emlékeket fog azokban találni.

A pártok fusiója után nekem is határozott elvem 
volt a békés irányzatnak minden téren való inaugnrá- 
lása s kivéve egy-két vehemens követválasztásl, mikor 
a szabadelvű kormánypárt érdekében a lapnak köte­

lessége volt síkra szállani; a lap részéről minden törek­
vés oda irányult, bogy e vidéken a kultúra fejlesztése 
mellett agitáljon s c tekintetben az irányító eszméket 
adja meg, vagy azokat á|io)ja és támogassa. — A tan­
ügy érdekében e lapokban folytak le azok a viták, 
melyek a községi iskolák létesítésére irányultak Volt 
is némi eredménye, mert c lap agitátiójúnak köszönhetői 
hogy vármegyénkben több községi iskola keletkezett. 
A Thaliának H.-Gyarmaton megcsináltuk a színkört, 
összehoztuk a dalárdát; a b.-gyannati polgári iskola 
létesilésénél c lap működött közre; e lap volt az, mely 
a Madách-alapol megteremtő s halhatatlan írónk em­
lékére alapítványt gyűjtött ;és arczképét vármegyénk 
diszcsarnokában megörökítteté. E lap indította meg az 
agitáliót a vasútügyekben s nem kis érdeme e lapnak 
hogy az ipolyság—b.-gyarmali vasút létesült. — Követ­
kezetesen kitartottunk az aszód—b.-gyannati vasút­
vonal mellett is. A köztisztaság és egészségügy kívá­
nalmai által öszlönöztelve, a b.-gyarmati fürdőkért lé­
tesítése is e lappal szoros kapcsolatban áll. fis ki ne 
emlékeznék a vármegyében dűli székhelyharezra, amelyet 
a b.-gyannati ősi székhely mellett 5 év előtt meghar- 
czoltunk? Nem sok és nem épen nagy dolgok ezek, 
de legalább is csak azt igazolják, hogy minden haladó 
vidéknek szüksége van oly orgánumra, mely a jó, szép, 
üdvös és hasznos dolgok mellett a küzdtérre lép. Hiszen 
a vidékek kultúrájúnak összesége képezi az ország 
kultúráját.

Megváltjuk, hogy a csekély és alig számbavehető 
érdekek mellett több hibában is lelcdztünk. Ezek közül 
felhozhatjuk azt, hogy a b&és irányzat inaugurálása 
mellett megfeledkeztünk többször arról, hogy e lap egy­
szersmind politikai lap s a szabadelvű kormánypártnak 
orgánuma s a kormánypárt érdekében többször nem 
foglaltunk állást más -politikai felfogásokkal Bzentbénf 
Eljárásunkat menti a mostani békés kormányzat, melyet 
kitűnő főispánunk megteremtett s mely mellett legalább 
eddig nem volt szükség sem országos, sem pedig vár­
megyei pártküzdelmekbe belemenni. — Minthogy azon­
ban az előjelek szerint a szabadelvű kormánypártnak 
valószínűleg sorakoznia kell s e sorakozáshoz kipró- 
báltabh, nem ide-oda hajló, hanem erős akaratú egyé­
nekre van szükség s minthogy utódom: Vtinnny Ignácz 
kir. tanácsos úr, mint hivatalt nem viselő, egészen füg­
getlen ember, ennek a nehéz feladatnak kétségkívül 
jobban és minden feszélyezés nélkül fog megfelelni, 
mint én; 24 évi működésem után, köszönetét mondva 
tisztelt munkatársaimnak, nyugodtan teszem le a tollat 
és mint a kifáradt ember, örömmel válók meg a lap­
szerkesztés rögös pályájától, mert szerintem, elhagyni 
azt a posiliót, melyet az ember már nem képes min­
denkinek teljes megelégedésére betölteni, szintén haza­
fiúi kötelességhez tartozik.

Horváth Danó.
• •

Midőn e lapok szerkesztését Horváth Danó úrtól, 
az eddigi érd. szerkesztőtől — a B.-gyarmati könyv­
nyomda részvénytársaság igazgatóságának megbízásá­
ból — átveszem, érzem, hogy nehéz felelősséggel járó 
kötelességet vállaltam magamra. Hiszem azonban, hogy 
miután ez a lap vármegyénkben nélkülözhetetlen nyil­
vánossági orgánumot képvisel, — azt n közönség to­
vábbra is támogatni kész leend.

Készemről egész erőmből oda fogok hatni, hogy 
a lap szellemileg minden kívánalomnak megfeleljen. — 
Kijelentem végül, hogy e lap u szabadelvű kormány­
pártnak közlönye lesz, mely a kormányt és annak hí­
veit a szabadelvű eszmék- és reformokban tántorítha­
tatlan hűséggel támogatni fogja.

Magamat a t. közönség jóindulatába ajánlva, ma­
radok tisztelettel:

B.-tiyarnmton, IHltÓ évi május 1-én.

Vannay lgnácz, 
felelős sserkesstli.

Aglinrdi nuneitis magyarországi körútja alkalmá­
ból Terényi interpellatiójára báró Bánlfy Dezső min. 
elnökünk kijelentette, hogy az a modor, föllépés és.

vonatkozás, a melyet tanúsított, őreá azon benyomást 
tették, mintha Agliardi túllépte volna azon határt, a 
mely őt belügyi kérdéseinkre vonatkozólag, mint egy 
külhatalom képviselőjét is megilleti.

L’gylátszik, hogy ezen nyilatkozata külügyi nk 
vezetőjének nézetével nincs összhangban : legalább erre 
mutat a bécsi «Pol Cor.* távirata. Ez bizonyára vál­
ságot idéz elő, a melynek örvendeni annál kevésbbé 
van okunk, mivel a római Curia beavatkozását köz­
dolgainkba nem a legjobb szemmel nézzük.

Néhány szó Balás József vasúti czikkére.
Balassagyarmat nagyközséggel a vármegye közölte 

ti 3/895. sz. határozatot. Erre a község bírája egybe­
hívta a közgyűlést, a melyen javasolta: hogy a képvi­
selőtestület e határozatot felebbezze meg. A biró ja­
vaslatának ellenzői úllás[>ontjukat hangsúlyozván, külö­
nösen kiemelték, hogy Balassagyarmat sérelmet nem 
szenvedett ezért jogorvoslatra oka sine.*. De nem is 
ildomos, hogy épen azok, a kik a vármegye határozat* 
meghozatalában részt vettek s olt abban megnyugod­
tak, Balassagyarmat tanácstermében elfoglalt álláspont­
jukkal ellentétbe helyezkedjenek; de hogy kérjék a 
megszavazott 90,000 frt egy részének elengedését, azon 
az alapon, hogy Balassagyarmat a megszavazott összeg 
viselésére nem képes, azt ők is elfogadták.

Mire Balás József azzal érvelt, hogy mind a 
két álláspont összefoglalható: L i. a felebbezé* és a 
kérvényező* is. Kérje tehát fel a képv. testület az 
irányt adó körüket: hogy a megszavazott 90.000 frt 
felét szerezzék meg mástól és mentsék meg a székhe­
lyet az anyagi károsodástól. Ezen indítvány nyert 
többségek ■ s “

Már pedig a felebbezés által, az indítvány helyes 
része kivihetctlenné vált, • tekintve, hogy a vármegye 
3—895. sz. határozatával érdekeinket nem érintette, 
Popper István a székhely elvállalt kötelmének szigorí­
tását nem is kérte, nem láthattuk a képviselőtestület 
fellépésében megyénkkel való . ydvös együtt. működé* 
inteníiójút, de feltaláltuk benne az azzal vnló ellen­
tétbe helyezkedést. Most már önként felmerül a kér­
dés, volt-e erre szükség? egyszerűn felelet,hogy: nem. 
Mert az irányiadé vezérekre és a vármegyére nekünk 
s nem nekik van szükségük.

A többség ezek daczára a felebbezéshez görcsösen 
ragaszkodott Mi lehetett ennek az oka? Talán Veres 
Ernő barátunknak volna igaza?

Nézetünk szerint aligha. Mi egyenesen az okot 
abban a tehetetlen vergődésben keressük, a mely érde­
keink vezetésében nyilatkozik meg. Joggal elmondhatjuk, 
hogy a fontosabb ügyek tanácskozás alá bocsájtalnak 
a nélkül, hogy kellően elő lennének készítve, sőt lm 
határozataink jóváhagyás végett felterjesztetnek, fel­
szerelés végett többnyire visszaküldőinek. Így kapott a 
képviselőtestület olyan megrovást a legközelebbi múlt­
ban is, a melyet pirult arczczal hallgatott végig minden 
önérzetes ember.

Az ominosus ügyben is meglett kérdezve a biró, 
hogy a képviselőtestüiet 90. évi április 19-iki határozata 
jóvá lett-e hagyva? Mire ő kijelentette, hogy vele a 
jóváhagyó közlés tudatva nincs.

Ez ha igaz, közállapotainkra szomorú fényt vet 
Mii már a többség beláthatja, hogy helytelen térre 

lépett, mert eredménye a fellépésnek nem volt.
Egyet azonban constatálunk: hogy a többség vezér­

alakjai nyíltan elismerték, hogy íKXXKí frtol jogi szem­
pontból megfizetni kötelesek vagyunk.

Ily körülmények között kérdjük, helyes volt-e a 
lakosságot fellármúzni. hiszen a nemfizetés elve oly 
népszerű, hogy ennek híveket szerezni, még a leglehe­
tetlenebb embernek is sikerül s ha van magasabb köz­
érdekű szempont, úgy az nem a nemfizetésben, de a 
fizetési készségben nyilatkozik meg, mert áldozat hoza­
tala nélkül mi sem létesíthető. A megajánlás idejében 
kellett volna számot vetni, mit vagyunk képesek telje­
síteni s nem akkor, a midőn a megvalósulás stádiumá­
ban vagyunk.

Nekünk nincs megterhelhető vagyonunk. A meg­
szavazás idejében sem volt. Már akkor is tudtuk, hogy 
Ígéretünket csak kölcsön utján válthatjuk be. Sem most, 
sem a jövőben nincs kizárva, hogy terheink könnyebbi- 
tésére mákokat felkérjünk; követelni azonban ezt jo­
gunk nini**.

Ha vezetésünk ön- é* nzéltudalos volna, úgy ezen 
irányban kellett volna a mozgalmat megindítani és 
hisszük, hogy megyénk jeles kormányképviselője annak 
élére áll, de nem tehette nzt akkor, a midőn az ügynek 
éle a vármegye ellen irányult, mert ő nemcsak a mi, 
de az egész vármegye főispánja.

E nézetet szép beszéd kiséreléb.'n kifejtette Horváth 
Danó barátunk is, ki alkalmat akart nyújtani a dolog 
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kiegyenlítésére, do u egésaen sikertelen volt, mert a 
türelmeden éa megtévosstett testületet, alig lehetett arra 
bírni, hogy őt meghallgassa.

Nekünk tehát számot kell magunkkal vetni. A 
hibát jóvá kell tenni s a végletekig nem szabad men­
nünk, de be kell lánunk, hogy itt tenni keli és pedig 
okosan, nem szenvedélyesen. És mert a többség mit 
sem tudott elérni, meg kell kísérelni a kisebbség javas­
latát és mi nagyon hisszük, hogy annak lesz és pedig 
városunkra nézve kedvező sikere. Nézzük csak Losonca 
városát, mily fejlődés van ott, már pedig ennek az oka 
nagyrészt Török Zoltán barátunk üdvös kezdeménye­
sésének tudható be. Nálunk mindennek útját a kicsi- 
nyeskedés képezi, már pedig nagy dolgoknak ez alapja 
nem lehet.

Helyes gazdálkodás, okszerű költekezés, jó admi- 
niatráczió, a hozott határozatok helyes végrehajtása, a 
tanácskozások helyes előkészítése, a helyzet szignatu- 
rájának helyes felismerése, legyenek vezérelvünk, úgy 
mi azokat megtagadni soha sem fogjuk, de az oksze- 
rütllenségel úgymint eddig, ezentúl is ostorozni fogjuk 
és attól magunkat semmivel elriasztatni nem engedjük: 
de készek vagyunk támogatni egy oly mozgalmat, a mely 
a város sorsán javíthat, t i. vegyük magunk a város 
által fizetni nem bírt törzsrészvények egy részét erőnkhöz 
mérten át és ne kívánjuk másoktól, hogy lázas állapot­
ban magunkra vállalt kötelezettséget váltsa be. Van 
közöttünk elég olyan jó vagyonú egyén, a kiknek csak 
a készségét az áldozathozatalra fel kell ébreszteni s az 
üdvös eredmény nem maradikat el

A balassa-gyarmati ügyvédi kamara évi 
rendes közgyűlését f. évi ápril hó 28-án tartotta 
meg a kamara helyiségében Hederváry Antal elnöklete 
alatt, Balás József, Sághy Benő, Farkas Ferencz, Bende 
Gyula, Lipcsey Soma, Gyura Adolf, Luby Mátyás, Szi­
lágyi 1íór, Grünbaum Henrik, Plachy Gusztáv, dr. Révész 
Dezső, dr. Domán Zsigmond és Hudecz Zsiginond tagok 
közbenjöttéveL Elnök a közgyűlést megnyitván, első 
sorban a nagyméllóságú magy. kir. Igazságügymi- 
niszter úrhoz felterjesztendő évi jelentés vétetett tár­
gyalás alá, melyből megtudtuk, hogy a kamarai tagok 
száma mull év elején 66 volt, 1894. év folyama alatt 
fölvétetett 7, töröltetett önkéntes lemondás folytán 2, 
elhalálozás folytán 4, összesen 6, s Így 1894. év vé­
gén bejegyezve maradt 67 ügyvéd. Az ügyvédjelöltek 
száma ugyanazon év folyama alatt 10-re apadt. Fegyelmi 
panasz mull év folyama alatt 13 ügyvéd ellen 14 eset­
ben emeltetett, fegyelmi vizsgálat 4 Ízben rendeltetett, 
2 vádhatározat hozatott s 2 végtárgyalás tartaton Ügy­
védjelölt ellen panasz egyáltalán föl nem merült. A 
segélyalap tőkéje 2488 frt 52 krra o. é. szaporodott 
fel A jogszolgáltatás terén észlelt tapasztalatok közölt 
első helyen azok említettek föl, melyek a sommás el­
járásról szóló 1893. évi XV1U. és a fizetési meghagyá­
sok iránt alkotott 1893. évi XIX. L-czikkeknek a gya­
korlatban miként történt beválása és alkalmazására 
vonatkoznak. A sommás eljárásról szóló törvénynek 
különösen 18-ik §-a s annak a bíróságok általi szigorú 
alkalmazása tétetett panasz tárgyává, midőn a birósá- 
gok a kitűzött megjelenési időnek nem órájában, de 
már peresében alkalmazzák a meg nem jelenés követ­
kezményeit, nem véve tekintetbe különösen a messze 
vidéki lakosságnál a nagyobb távolságokat, az idő zord 
vagy viharos voltát s ax órák között fennlétezhető 
különbségeket. Addig is, mig a törvényhozás e törvény­
nek több hibás részletei megváltoztatásába fogna, a 
kamara a bíróságokat rendeletileg utasitandóknak ja­
valja, hogy a nem helybenlakók részére a megjelenés 
idejéül délelőtti 10-ik órát tűzzék ki Továbbá ugyan­
csak a sommás eljárásnak ama pontja, mely n 200 
írton aluli perekben hozott másodfokú Ítélet ellen to­
vábbi felebbezést nem enged meg, sérelmesnek tarta­
tott s oda módositandónak, hogy a harmadbirósághoz 
felebbezés legalább az esetben engedtessék meg, ha a 
két alsóbirósági ítélet nem egybehangzó. A fizetési 
meghagyásokról szóló 1893. évi XIX. t.-cz. szerinti el­
járás különösen nem magyarajkú vagy kellő értelmi­
séggel és alkalmas kézbesítői közegekkel nem bíró 
községek lakosaira veszélyesnek tartatott s oda módo- 
sítandónak, miszerint ezen eljárás csak oly eseteknél 
engedtessék meg, hol a követelés már a beadványnál 
valószínévé tétetett. Felpanauoltntott némely telekbiró- 
ság azon hibás eljárása, mely szerint pénzfelvételhez 
— vagy a perelt és beliajtott követelés kiláblázásához 
még a perben eljárt képviselőtől is különös — hitele­
sített aláírási — meghatalmazást követelnek, noha a 
perben eljárt ügyvéd már ily minőségének igazolása mel­
lett mindezekre a törvénynél fogva is jogoséit. Példák­
kal illustráltatík a losonczi telekbiróság lassú eljárása 
s hibásnak van feltüntetve az Ipolysági kir. törvény­
széknél bevett ama gyakorlat, mely szerint a pcrlári 
kezeléssel megbízott tisztviselők folyton változlnttntnak 
s felettük semmiféle felügyelet nem gyakorollatik, 
továbbá, hogy a pertárnoki teendőkkel megbízott tiszt­
viselők a hivatalos óra alatt sokszor törvényszéki 
ülésbe mint jegyzők hivatnak be s akkor a pertári hi­
vatal be lévén zárva, a feleknek és képviselőiknek nem 
egyszer 1—2 órát várniok kell, mig a pertárnok az 
ülésből visszaérkezik. Az irodai személyzet szaporítása 
különösen az Ipolysági telckbiróságnál. hol a hiteles 
alakban kiadni kérelmezett rövid telekkönyvi kivona­
tok Is csak hetek, sőt olykor hónapok múltán szoktak 
kiadatni, égető szükségként emeltetett ki s orvoslás ke­
restetett Nógrádmcgye árvaszéki elnökének azon, n tör­
vénykezésbe vágó hibás intézkedése ellen, mely szerint 
a kiskorúakon s azok gyámjain vagy képviselőin kívül 
áDö 3-Ot személyeknek az órvaszéki irattárban fekvő 
ügyiratok megtekintését, vagy azokból egyszerű és hi­
teles másolatok kiadatását meg nem engedi, jóllehet nz 
árvaszék közhivatal, ily minőségében hagyatéki és egyéb 
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egyezségeket éj okmányokat, útadó végzéseket, gyám­
rendelő végzéseket stb. tart őrizete alatt, mindezek 
pedig már köztokintetckből is kell, hogy bárki állni 
inegszemlélhotők és másolat ban kivehetők legyenek. E 
tekintetben tehát a nagyin éli. Igazságügyrniniszter úr 
felkéretett, hogy a Belügyminiszter úrral egyetérlőleg a 
már tartbatlaii helyzeten segítsen. A zárszámadás, mely 
szerint a bevétel 701 frt 89 krt. kiadás 624 frt 96 krt 
lett ki s az 1895. évi költségvetés elfogadtatott; az 
1895. évre szóló tagdíj 15 írtban állapíttatott meg.

Záró vizsga.
A csesxlvei róm. katli. elemi népiskolában a záró 

viuga április 25-én tartatott meg fát. Hottovinszky Károly 
b.-gyarmati esperes-plebános, tanfelügyelő elnöklete alatt, 
iskolaszéki tagok, tonügybarátok és szülék jelenlétében.

Ezen egy tanítóval biró, négy osztályú (csoport 30 
tankötelest számláló egészen magyar iskolában a hittanból 
és a felsőbb osztályban (csoport) az olvasásból (csak 
gépies olvasásból) kielégítő feleleteket hallottunk, mig 
ellenben a többi tantárgyakból: nyelv- és számtanból, 
történelem-, földrajz- és természetrajzból; az alsóbb osz­
tályban az irvaolvasásból fölötte gyengéket, az elnök 
kinyílván itása szerint is. A beszéd- és értelemgyakorla- 
tokból pedig, mely az L csatban (csoport) a legfontosabb 
tantárgy, semmit, mert nem taníttatott.

Minek oka egyrészt a tanító elöbaladott kora és 
beteges gyenge pbysikuma, mert máskép elég szorgalmas, 
becsületes józan egyén, másrészt pedig a tanterv és a 
havi tananyag beosztás hiánya, melyek nélkül nincs tájé­
kozás, rend a tananyag elvégzésére, hogy mikor, mennyit 
kell végezni. Ezek nélkül nem lehet kellőképen ellen­
őrizni a tanító működését. Olyan szükséges dolog az, 
mint a háztartásban és másutt a költségvetés. Ezek nél­
kül a tanító és tanítvány zavarba jön, midőn a záróvizsgán 
felvettetik a kérdés, hogy mit végeztek az előadott tan­
tárgy tananyagából.

A közoktatási törvény az elemi népiskolát bat osz­
tályúvá (csoport) teszi, de sok helyen, a hol például 
közép- vagy ipariskola van. hiányzik belőle a két felső és 
csak négy osztályú csonka,, mert innét is beveszik oda és 
üresek maradnának az V. és VI. osztályok.

Csonka volt ez évben Csenvén is a r. kath. elemi 
népiskola, mert csak a negyedikig volt meg.

Városokban az elemi .iskoláinak többnyire meg van a 
külön osztályoknak a maga tanereje. Ilyenekben könnyebb 
feldolgozni a tananyagot, mint a hol egy tanító vezetése 
alatt van mind a bat osztályú, vagy a csonka iskola. Miért 
is arra kell törekedni, hogy az osztályoknak ne legyenek 
még alosztályai, vagy ax egy-egy osztályban járó növen­
dékek ne taníttassanak külön-külön mindegyik más tan­
anyagra, más tankönyvből, mert akkor lehetetlen czélt 
érni. Például ha egy osztályban tiz tanulóra egy óra for- 
dittatik és valamennyien ugyanazt a tananyagot egy idő­
ben, egyszerre tanulják, akkor az annyi, mintha mind­
egyik egy-egy órai tanításban részesült volna. Mig ellenben, 
ha a tiz tanuló egy óra alatt külön-küfön más és mást 
tanul, illetőleg a tanerő foglalkozik vele, akkor egy tanu­
lóra átlag nem egy. de egy tized óra jut

Miért is a didaktika szabályai szerint előirt módon 
kell eljárnunk, különben czélt nem érünk.

Csesztvén, 1895. április 28.
Kálnay Nándor.
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Losonca, 1895. májú 1.

(Losoncai hírek-)

Zene altatott el, zene ébresztett fel — május el­
sejére. -

Ugyanis ezredünk tisztikara értesülvén azon kitünte­
tésről, mely a tavaszi előléptetés folytán ezredünket érte, 
azáltal, hogy ezredese vezérőrnagyi rangra lett méltatva, ez 
alkalomból zeneszó melletti katonai diszmenetet rendezett 
A diszmenet az ünnepelt lakása előtt megállapodván, a 
zenekar több remek darabot adott elő. Ezen előadás alatt 
az előléptetett ezredes emeleti szállásáról lejövén, a tiszti­
kart magához bírta fel, a mikor családja kitűnő vendég­
szeretetben részesité a tisztelgőket.

A zene élvezete után nyugalomra tértünk azon bit­
ben, hogy csendes álom után, mint rendesen, önként 
ébredünk fel. Azonban hajnal felé harcai riadó vert fel 
édes szendergésünkből. Harsogó katonai zene tüntette el 
álmainkat. Jó, hogy hamar észrevettük, hogy a zenekar 
részéről a május üdvözlése. így szokta kedvesen felébresz­
teni a polgárságot e napra a figyelmes zenekar. Köszönet 
érte.

Lett is sürgés-forgás e napon. Még a gyermekek is 
lázas munkára keltek. Díszítették az iskolai tmtermeket, 
s a tani tó idő beálltára! elmondták a tanterembe lépő 
kedvesen meglepett tanítók ós tanárok iránt érzett hálájokat. 
A családok is megélénkültek. Mind ki a zöldbe iparkodott. 
8 ez élénkség az egén nap folytában volt észlelhető.

Meglátszott ez az e napon tartott városi közgyűlésen 
is, a melyen ugyancsak kevesen vettek részt. Tárgya e 
gyűlésnek a tanács által elintézett ügyeknek tudomásul 
vétele melleit, többi közt a gymnasiumba járó több szegény 
tanulónak tandíjmentesség? volt, a melyre az állammal 
fennálló szerződés értelmében városunk jogosított ilyeneket 
ajánlani. Felmerült az ezredéves országos kiállításon részt- 
veendő iparosaink ügye is, erre nézve jelentetett, hogy 38 
iparos óhajt azon müveivel részt venni. Hogy városunk 
iparát tnéllóképen képviselhessék, a gyűlés 4tX) frtot sza­
vazott a költség fedezésére, a többi társadalmi úton tog 
összegyüjtetni. A mezörendörség is szóba hozatván, jelen­
tetett, hogy a magánörökön felül a város két ilyen mező­
rendőrt fog tartani, kik évi fizetése egyenként 180 frt 
leend. Olvastatott ez után Steffens Ferencz, az állami 
vasút helybeli állomása főmérnökének irata, a melyben
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arra kéri a várost, hogy kötelékébe fogadja. Minthogy a 
nevezeti férfiú csakis előnyösen van ismerve, kérelmét a 
képviselőtestület szívesen teljesítette. Bessenyei szinigaz- 
gotó a jövő november és deczember hónapokra nini 
előadások tartására kérvén engedélyt, jelentkezése örven­
detes tudomásul vétetett; a városi szinügyi bizottság ez 
úttal arra hivatott fel, hogy a színi előadásokra nézve 
szabályjavaslatokat készitsen elő az uj színház épülete 
alkalmából. Végül a .Vigadó" szálloda ügye kerülvén 
szőnyegre, az elnök jelenté, bogy a múlt alkalommal 
felmerüli kellemetlen incidens a szerződésnek a tanács 
által lett magyarázata folytán véget érvén, most ama 
szállodának bérbe adása, kell, hogy a város főgondját 
képezze. E czélból az elkészített bérszerxődés és a pályá­
zati hirdetés olvastatott és fogadtatott el. Ez utóbbi több 
lapban, többi közt a nógrádmegyei lapok és bonti híradó­
ban, a losonczi mindkét lapban, az Egyetértésben, a ven­
déglősök lapjában és egyes főbb városokhoz intézendő 
átiratok által lesz közhírré téve.

A gyűlés bevégeztével felhívta a polgármester a 
jelenlevőket, hogy a kik a begyalljai Pacor Vilmos ezredes 
előléptetése alkalmából leendő üdvözlés czéljából a tanács- 
és tisztikarhoz csatlakozni kívánnak, azok 11 órakor a 
tanács termében jelenjenek meg.

íme ily és ennyi sok más tette nevezetessé váro­
sunkban az első májust. Azt csak mellesleg érintem, hogy 
a járókelők között akadtak olyanok is, a kik a csónakázó 
tó vizében is gyönyörködtek. De legkevésbé tette azt azon 
tanulócska, a ki többi társaival szintén a csolnakra szállt 
és csolnakjából kiborult. Megtürdött amúgy igazában. 
Szerencse, hogy a tó vize meglábolható és bogy rögtön 
egy katona ugrott utána, hogy kellemetlen helyzetéből 
kimentse.

Hirek és különfélék.

Lapunk tártakor elterjedt Budapesten azon 
hir: hogy Kálnoky Gusztáv külügyminister állá­
sáról lemondott s hogy tí Felsége elfogadta. E hir 
valódisága minden szabad gondolkozása embert 
méltán megörvendeztetne.

Zólyomvánuegye főispánjául nemeskéri Kiss 
Pál országgyűlési képviselő s zólyomvármegyei nagybirtokos 
neveztetett ki.

Rendjelviselétri engedély. Ő Felsége megen­
gedte, hogy báró Marschall Rezső, cs. és kir. hadnagy, 
berczeli birtokos a porosz Johannita-rend jelvényét viselhesse.

Bírósági ügykezelési vizsgálat.'Városunknak 
előkelő vendége van, Ő méltósága Hérich Tóth János kir. 
táblai tanácselnök, ki a b.-gyarmati kir. törvszék ügyme­
netének megvizsgálására kilővén küldve, csütörtökön B.-Öyar- 
matra érkezett. A tanácselnök úr-a vizsgálatot - még pén­
teken kezdte meg s hinni akazjuk, hogy törvényszékünk 
ügymenetével, meg leend elégedve.

A honvédség köréből. Palkovics vezérőrnagy, a 
nyitrai 76. honvédezred badparancsnoka május 2-án a 10 
órai vonattal B.-Gyarmatra jött szemletartás végett Más­
nap Bossits ezredes is ide érkezett Besztercebányáról. A 
vezérőrnagy úr a mai napig volt körünkben s mint érte­
sülünk, a renddel, a mit itten tapasztalt, teljesen meg 
volt elégedve. Ittléte alatt a tiszti-étkezde vendége volt. 
Palkovics ma távozik vissza Nyitrára.

A májusi katonai előléptetések. Azok közül, 
akik minket közelebbről érdekelnek, sokan részesültek a 
tavaszi előléptetésben, amihez természetesen őszintén gratu­
lálunk. A közös hadseregből Pacor Vilmos a 25. gyalog­
ezred parancsnoka tábornokká lépett elő s egyúttal/ mint 
honvéd dandárparancsnok Szatmár-Némethibe helyeztetett 
át. — Kovács Sándor és Sneider József századosok, 
kik közül különösen Kovács Sándor majdnem 18 esztendőt 
töltött B.-Gyarmaton az itteni honvédségnél, őrnagyokká 
léptek elő. Első osztályú százados lett: Boér Péter, aki 
mmt főhadnagy hosszabb ideig volt B.-Gyarmaton. Váro­
sunk két kedvelt honvédbadnagyának egy-egy csillaga 
szintén megkétszereződött. Kiss István és Opitz László 
hadnagy urak ugyanis főhadnagyokká lettek. Rövid szolgá­
lat után hadnagyokká léptettek elő: Jablánczy Géza 
(Jablánczy Miklós derék pénzügyigazgatóuk fia) és Ber- 
czelly György. — A lovasságnál fiaink szintén tért hódí­
tanak. ürömmel jelezhetjük, hogy Baintner Ernő 
huszárhadnagy, (Baintner Ottó vármegyei pénztámoknnk 
fia) (Őhadnagygyá, Latkóczy Rezső pedig huoárhadnagygyá 
avangirozUk. — A tavasz ennélfogva szépen ütött be.

Előléptetések. A vallás- és közokt miniszter dr. 
Geréb József és Reimlinger Gyula losonczi állami fő- 
gymnasiumi r. tanárokat a IX. fizetési osztály első foko­
zatába léptette elő. — Axman József ipolysági törvény­
széki és Turnay Sándor korponai kir. jbirósági Írnokokat 
az igazságügyi miniszter a XI-ik fizetési osztály 3-ik foko­
zatából ugyanezen fizetési osztály 2-ik fokozatába léptette elő.

Kinevezés. Az igazságügy minister Cseffalvay István 
rétsági kir. segédtolekköny vezetőt telekkö lywezetővé ne­
vezte ki.

GyÚMzhir. Fáy Gusztáv, Gömör- és Kis-Hontvár- 
megyének volt főispánja, aki ettől az állástól 8 év előtt 
vált meg, Nyústyán április hó 26-án 81 éves korában 
jobblítre szenderült. Temetése ápril 28-án nagy részvét 
mellett ment végbe.

Haza jött meghalni. Megható gyászeset történt 
B.-Gyarmaton, mely súlyos fájdalommal érintő Tapolcsányi 
Ferencz várnagyunk családját. Ugyanis Tapolcsányi Gizella, 
aki alig félév előtt kötött boldog házassági frigyet Baranyai 
János, bpesti vasúti tiszttel, súlyos betegségbe esett 
Végakarata nz volt, hogy Bpestről B.-Gyarmatra szülői 
házához hoz-ssék. A jó apa el is hozta egyetlen kedves 
leányát. Néhány nap múlva azonban a leggondosabb ápolás 
daczára élete 23-ik tavaszában ravatalra tették a szép 
fiatal asszonyt Andorka nevű gyermekével, akinek halála 
előtt egypár órával adott életet, de amely élet néhány
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óta alatt szintén végűt ért. A fiatal asszonyt, kinek rava­
talát a jó átülök, a fiatal özvegy férj és rzerriö rokonság 
vették körül, a tavául legszebb napján, május 1-én nagy 
testvét mellett temették el. A nOlök a koszorú szalagjára 
alt írták fel: .Atyánk! Legyen meg a Te akaratod I*. El 
a mély vallásos reaignatió gyógyítsa a bánatos síülök 
■.ebeit, a kedves halottnak pedig adjon ai isten csendes 
nyugodalmat.

LatsakAry Gyula úrra, mint a dunáninueui egy­
házkerület felügyelő jelöltjére, — örvendetes értesülésünk 
szerint, nemcsak Nógrád, Hont, Bars, Fehér Komirom- 
tarmegyében, de, amit nem is reméltünk, Liptóvármegyé- 
ben is Maratnak. Legközelebb a liptó-sientpéteri egyház 
Bella István elnöklete alatt egyhangúlag Lasikáryra sia- 
íjiott s úgy tudjuk, hogy Liptóvármegyébeu eien kívül 
még két egyháx fogja megtisitelni a derék férfiút szava­
latával.

Kegyes adomány. Ai ev. egyháznak egy vallásos 
és bmgö hive: Omaszta Ilonka kisasszony, a húsvéti ün­
nepekre gyönyörű szép szószék- és oltárteritővel lepte meg 
b.-gyarmati hitsorsosait Felesleges itt kiemelni a buzgó 
hivő áldozatkészségét. Eléggé dicséri öt a sok gondra és 
nagy fáradtságra valló munkája, mely ax ö keresityéni 
nemes lelkületűnek hármas symbolumát oly siépen fejeli 
ki: hit, remény, sxeretet!

Hymen. Hacskajld Győző, adóhivatali tiszt, ápr. 
28-án vezette oltárhoz B.-Gyarmaton Fehrer Olga 
kisasszonyt, özr. Fehrer Jánosné kedves leányát. Az eske- 
tést Hottovinszky Károly esperes-plebános végezte és 
megható beszédet intézett az ifjú párhoz. Esketés után 
fényes eátebéd volt Janics Endre adótárnok urnái. — 
Ifi. Sxkladányi Károly, ai ipolysági Winter-czég tiszt­
viselője, eljegyezte Ipolyságon Mészáros Ida kisasszonyt, 
Mészáros András ipolysági előkelő polgár kedves leányát.

Vármegyei gyűlések és illések. A központi 
választmány május (1-án, a közigazgatási bizottság május 
10-én tartja üléseit A tavaszi közgyűlés határnapjául 
május 3O-ika tűzetett ki.

A sxécsényi tüxoltó-egyleL Szécsényben f. évi 
április 28-án volt a tűzoltó testület tisztújító közgyűlése 
dr. Pulszky Ágost ur elnöklete alatt, mely egyúttal má­
sodik alakulásnak is mondható, a mennyiben az eddig az 
egylet ügyeit 7 év óta vezető tőparancsnok Vancsó Béla 
lemondásával sokan azon téves hiedelemben voltak, hogy 
a testületnek felosztani, s szétmállani kell. A választás 
megtörtént,' főparancsnokká egyhangúlag Buszinkó Antal 
(árosbiró választatott meg, ki engedve a közóhajnak, da­
czára túlhalmozott tiszteletbeli hivatalainak, azt el is 
fogadta, habár tudta, hogy egyelőre nagyobb fáradságot 
fog ezen tisztség igénybe venni, mint egyébbkor, mert a 
már-már sülyedő hajóhoz hasonlítható egyletet majdnem 
teljesen újjá kell szerveznie. A tisztikar és parancsnokság 
többi tagjaiul a voltak választattak meg, kik közűi egyedül 
Kálmán Sándor alpnnmesnok mondott le április 3CRán a 
márr elfogadott'tisztségről, hivatkozva egészségi állapotára.' 
A város lakosságának túlnyomó része örömmel üdvözölte 
az új főparancsnokot, biztosította arról, hogy ezen szép 
és nemes intézmény teljes felvirágoztatásához mindenkor 
segítségére leend.

A szí ráki ev. dekaratua lelkészi- és tanitói-kara 
folyó évi május 7-én délelőtti 10 órakor a sziráki ev.

templomban néhai Dessewffy Ottó úr emlékének szentelt 
“gyászistentiszteleteit rendez.

A „Nógrád megy el kör* f. hó 8-án Budapesten 
a «Förster»-féle vendéglőben (váczi-kürút és nlkutmány- 
utczai saruk) férfi estélyt rendez. A műsor 6 számból 
áll, mely után társas vacsora következik. Az estélyre 
a tisztelt tag urak, ügy a kör iránt érdeklődők ez útun 
is meghivatnak.

Vármegyék bandériuma a millenniumon. 
Dókus Gyula, Zemplénvármegye főjegyzője genialis eszmét 
pendített meg azzal az indítványával, hogy az összes 
törvényhatóságok küldöttségeiből bandérium alakíttassák a 
milleniumra. Vármegyénk könnyű szerrel járulhat hozzá 
ebhez a mozgalomhoz, mirel hogy a királylátogatás alatt 
szervezett bandérium szinpompás díszruhájában bátran 
megjelenhet a millenniumon is.

Munkátt-lázadáts. Salgó-Tarjánban mint távirati* 
'lag értesilenck, május 2-án ötszáz hányászmunkás a 
szolgálatot beszüntette. A atricke terjed, kétszáz katona 
Losonczról ott van, a rendel helyreúllitandó. Megyénk 
kitűnő főispánja azonnal n-helyszínén termett s a so­
rozás végett ott időző alispánnal és főispánnal és fő­
szolgabíróval a rend helyreállítására szolgáló hatályos 
intézkedések megtételében részt vett. A bányaigazgatóval 
is tanácskozott a teendők felett. Nagy szerencse azonban, 
hogy komolyabb aktióra nem volt szükség.

Unzoda létesítése érdekében folynak most a tárgya­
lások B.-Gyarmaton. A torna-egylet választmánya április 
28-án Horváth Danó elnöklete alatt beható tanácskozás 
alá vette az ügyet, s a számbavehető tényezők és ezek 
anyagi segélyezése mellett kilátásba helyezte, hogy egy 
valamire való uszodát még' a nyári idény alatt lehet 
létesíteni. A számbavehető tényezők: a m. kin honvédség, 
a kir. ügyészség, a vármegye, a város és a városi közön­
ség. A torna-egylet választmánya elhatározta tehát, hogy 
ezeket a tényezőket, illetve 'azok képviselőit egy vegyes 
ülésre egybehívja s felkéri Péehy Gyula bonvédórnagy urat, 
hogy ő, mint legliiratottabb férfiú, álljon ennek a fontos 
ügynek élére. A torna-egylet társadalmi utón fog agitálni 
s magára vállalja a gyűjtéseket. Mindenesetre vállvetett 
erővel kell ebben a felette szükséges ügyben eljárni.

Aa aazód—gyarmat—losonci! vasutügyben a 
b.-gyarmati küldöttség április 3O-án járta be Budapesten 
a kormány férfiéit. Ez a küldöttség! eljárás, melyet a 
felebbező párt tagjai provokáltak, egészen eredménytelen 
marad, mert a kormány részéről nem helyeztetett kilátásba-, 
hogy a 90 ezer forint kisebb , összegre leszállittassék.

A losonex—poltári helyi érdekű vasútra, mint a 
L. V. Írja, az érdekelt községek 30 ezer frtot jegyeztek 
alá, melyhez Szinobánya legutóbb 5100 írttal járult.

Ás Ipolyság—korpona—zólyomi h. é. vasút 
előmunkálata tárgyában Spányi Kálmán miniszteri mű­
szaki tanácsos és Visnyovszky Sándor budapesti főmérnök 
e napokban tettek körutazást a jelzett vidéken és nemle 
alá vettfek a vasút irányát. . 1 ' !

Tüx. Lóczban April 28*án a délutáni órákban nagy 
tűz ütött ki, mely 4 házat hamvasztott el. Hogy a tűz 
az egész falut nem tette tönkre, az, mint értesítenek, 
annak köszönhető, hogy azidőben Lóczban több fiatal úri 
ember volt Pongrácz Ábris űr vendége, kik derekasan 
hozzáfogtak az oltáshoz.

Hivatalom pályázati hirdetmény. Nógrádrlr- 
megye főispánja következő hirdetményt tette közzé: A 
kórmányzaúuira bízott Nógrádvármegye tisztikarában, egy 
11(0 frt éri fizetés és 200 frt lak pénzzel javadalmazott 
árraszéki ülnöki, — egy 800 frt fizetés és 200 frt lak­
pénzzel javadalmazott aljegyzői, — két, egyenkint 800 
frt fizetés- és 160 frt iakpénzzel javadalmazott járási 
szolgabirói ujonan rendszeresített állomás a f. éri májusi 
törvényhatósági bizottsági közgyűlésen választás utján; 
egy évi 400 frt fizetés és 100 frt lakpénzzel javadalmazott 
közigazgatási gyakornoki állomás pedig ugyanakkor kine­
vezés utján betöltendő lévén; felhívom a pályázni kívánó­
kat, hogy az 1883. I. t.-cz.-ben meghatározott minősíté­
sűket igazoló okmányokkal felszerelt pályázati kérvényei­
ket, nevemre czimezve, a vármegye alispánja utján f. éri. 
május hava 29. napjáig adják be. B.-Gyarmat, 1895. ápr. 
10. Gróf Degenfeld Lajos s. k., főispán.

„Parasztszoczializtnus*. Kubinek Gyula, az O. 
M G. E. ügyvezető-titkárja, múlt nyáron az Alföldön 
tanulmányutat telt s erről az 0. M. G. £.-hex terjedel­
mes jelentést nyújtott he, mely nem régen jelent meg 
az egyesület hivatalos közlönyében a «Köztelek >-ben, 
mint ennek külön melléklete. — Akkor a komoly sajtó, 
politikai és közgazdasági irányra való tekintet nélkül, 
behatóan és az elismerés legőszinlébb hangján foglal­
kozott e tanúlmánynyal, amely most külön füzetben 
-l’arasztezoczializmus- czím alatt jelent meg és bármely 
könyvkereskedő útján, vagy a szerzőnél (Budapest, Köz­
telek) megszerezhető. — Ára 1 frt

Gazdászat.
Vetőmagvak (Msuthnerödön tudósítása). Más évek­

ben ilyen időtújban a forgalom majd egészen megszűnt, 
de ez idén ép a vetésre kedvező időjárás következté­
ben minden magfélének jó kelendősége van, de külö­
nösen lóherének a felvidékről igen nagy kereslete van, 
Réjiamagból még meglehetős mennyiségek fogynak, 
luczernából is, muharmagol igen keresnek, de a készle­
tek csekély volta miatt az üzlet e czikkben nehézke­
sen mozog.

Jegyzések nyersáruért 100 kilónként Budapesten: 
Luczerna 48—52 frt — Vörös lóhere 66—70 frt — Muhar­
mag 19—20 frt — Tavaszi bükköny 8*/,—9 frt — 
Baltactim 10—10’/, frt.

Piaczi gabonaárak.
1895. íprilia 29.

Búza .;.__ ... 6'40—6-30 Kukoricza ... 7 - —•—
Bozs........... ... 570—560 Burgonya__ ... 3--------------
Árpa........... ... 6’40—7-30 Bab ..: ... ... 9.— •' •
Zab ........... ... 6-60—6.40 Lencse__ - 1

Felelős szerkesztő: Vannay Ignácz.
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• Intéző: Báró Podinaniczky Frigyes. •
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legelőnyösebben eszközölhető az Adriai BiztoHÍtú Társulat védnök­
sége alatt álló

„Déli jég és viszontbiztosító társulatnál."
Kötvénykiállítási joggal biró főügynökség:
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B.-Czyariiiaton, hol

tűz-, élet- és baleset-biztosítások is elintéztetnek.

Feledi I.f Vajda F,
föüqynök. t likőr.

• (iazdanági egyesületi ingok különös kedvezményekben 
részesülnek. •

B.-GURIAT,
FEXE2C2-ÍTCXL

Körjegyző urak és községi elöljárósá­
gok figyelmébe.

A róuvénytársasáK kiadásában megjeleni összes 
hivatalosatniayinnyomteitványok, nemkalönben a 

mezffrendöri nyomtatványok 
DARVAl ÁRMIN

rend.tendák mez, »hol a tartatás nyomtatványraktárát tartja. 
Pontos yyors ejeftedilMéri nevetett ctdg jó hif- 

nerc kezeskedik.
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CURORT BIKSZÁO

®orral s gyümölcsszörpökkel vegyítve kellemes 

_ üdítő Italt szolgáltat.

BIKSZADER
aJkalizch-aariatiichvs *

8AUEBWASSEB y KD*
I X égvéuyes konyhasós

•W HAVANA’ 1 V I

UKSZAO GYÓ6YFŰRDÖ.

Szatmármegye keleti tzé- 
Ián, azé lek túl tnagaa he­
gyek által lédéit erdei 
(tutikon fekszik; Szinér- 
Váralja állumáatől (azat- 
már—nagjbányai raaut) 2, 
Tácaó állomástól tuagy. 
északkeleti vasul) 4 Ara 

járásnyira.

Égviayes konyhasót vite 
kitűnő hatásúnak a kivet- 
kezd kóraemekuél bizo- 
nyúlt be; Idttt tadáhsrat 
tSMUfdai és a kezdődő 
■Imikirali Idill gyomor- 
Mentnél a naponkénti hány­
ingert. fejfájásokat, fej- 
szédüléseket tattnleti, az 
egész vérkeringést jóté­
konyan emeli a Így az 
emésztést és a Jé étvágyat 
tzljeava Myra Mara. Az 
•pn-elváLuztáat a májban 
sietteti, az epoelválaaztó 
utakat jó karban tartja; 
ugyanctak oldó hatásánál 
fogva az egész bélrsátor­
nál tisztán tartja Ez ok­
nál fogva kitOnó ax arany­

Bikszádi gyógyforrások 
kútkMelösége. • 

0 ,Mékc........í

M»n mar lcg„„ByoM1 kc|c,„liw..„lt.k ,,r. 

luw, |c,.tdk.„K.„,11, 
dl,, knuo.s gy,Sg).|m,Nlrai|vi,

Főraktárak:
B-Gyarmaton: Vilim Gyula, SzécHt-nybcn: 

l opok les János, Losonezon: Bu]yi János, 
Füleken: BaehlerP&l, S.-Taijánban: Manói 

Gábor uraknál.

dr* Siatmárrr l.'omitalra, 
auf einer ualdigen. tor 
Windru durch botié 
birxs ge.eliuiztou llorh- 
ebrne gelrgra; von Sriuér- 
Váralja (Srstinir Ns.-jlis- 
nyarr B»hn) 2, von Térsíi 
(Int- Nordostbaliiii 4 Mun­

den mtfernt.
lile alkaliseb-muriatiicbe 
lleilqurllc llikssád ist von 
sa-zrsrichnetír Wlrkung 
bei: chroxltchtn Luagenci- 
tarrh. Emphyaem und ts- 
Kinni'iider Tnberculoae. l>a« 
Waster atilllbei ohron. Ma 
gencatarrh den haufig.u 
IJreebreia. Kopfsrbmera 
und Schaindet. ist von 
volthatirein Einflnaa anf 
die atbremrinr Blutclrcu- 
lation und f-rdert s-irnlt 
den Appetit und die Ver- 
dauung. und trigt in Folge 
sclnrr liHcnden Wirkung 
zűr Iteinhallung dér Gal­
len vege und de* ge-auimtcn 
Vcrdautingskanels bei. Pa­
llér unabertrrftlicb bei 
Heaaarrbeldeo (goldene 
Ader), Celbaucht, sowie bei 
Leber- und Miliaaachwel- 

láng.

HUMMER MIHÁLY
fűszer- és csemegeárú kereskedésében

B.-GYARMAT, Kossuth-lér.
Kaphatók:

ÚJDONSÁG!

2550/1896. szám.
losonci r. t. város polgármesterétől.

Hirdetmény.
köznontián *állóZ uíornn/ űKl-ik^irYt^o* lu^^on!l* képeiö, ilnluiőrósi jogustilUAggul cgvbckölölt, a város 

lÓ,frX=n i |kJ?U " !"!ielo,e? na«>’ wülloda (a régi Caíino-vcndéglői. uiely áll: 18 vett-
tndWkholvia 'KrnkluM l ó i -ŰrC Ci‘í” ‘-1 éremből, kávéházból, közönséges ivóból és megfelelő
meUékhelytaégekbő - a bérlő külön Inkosztólyából. - az udvarban 2 nagv istállóból, kerlből stb. |

F. 189j. évi augusztus hu l-lől terjedő 6 évre zári ajánlatok melletti verscnyhirgyalás utján bérbe adatik | 
. L«íBna.Z0" “J0,,na" éPi,eU 5 “ kor íg' «»-v. ek megfelel’, .ujszinház- és nagy |

^eC*S kistelek f- én május l-löl a polgármesteri hivatalban a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők, sőt kívánatra másolatban és megküblbelők.

.-*. lA ler9€Dl tárgyalás határnapjául 1895. május 15-ének délutáni 3 órája a városház, tanácstermébe 
tűzetik ki, hova a bériem szándékozók ezennel meghivatnak.

jzi.i.P^naŰ?^,í 10ÜÜ frt, mely összeg készpénzben, helybeli pénzintézeti belétkönyvecskében, vagy 
oradékképes értékpapírokban a beadott ujAnlalho/. melléklendő, s a polgármesteri hivatalnál a versenvlár- 
gyalás megkezdéséig beadandó, később érkező ajánlatok figyelembe vetetni nem fognak

A város tanácsa, illetve képviselő testületé a versenyzők között a szabad választási jogot magának fenlartja.
Losoncz, 1895. ápril hó 30-án.

A j.olgárinesler helyett: DraskÓCZy Ede. főjegyző

mondja egy régi közmondás.
Ugyanezen találó küimondást vonatkoztathatom éa 

pedig jogosan az én telepemre is, amennyllx-n rsakia egy 
oly nagyszabású, kézpénzzel flrr'rtt óriási ártiinenayieiggel 
fölszerelt raktár képe* üzletfeleinek azt az előnyt nyújtani, 
hogy vásárlásainál mindenkor jó eredményeket érhet el

Klaksbninn-féle ezűst-fehérnemü-fény. 1 csomag 
használati utasítással 20 kr.

. Klaksbrunn ezüst-fehémetnüfény felülmúlja az ösz- 
szes eddig feltalált fehérneműfényesitöket Az ország 
összes mosó é? tisztító intézetei, kizárólag ezen ezüst- 
fehérneműfényt használják legkivált inggalérok és kéze­
lők, függönyök stb. mivel ezzel a fényesités igen egy­
szerű és oly tükörfényt ád a fehérneműnek, mely fényt 
más fényesitövel elérni teljesen lehetetlen.

Itt kapható ezenkívül Klaksbninn-féle mosópor is, 
mely a ruhára semmi tekintetben sem ártalmas. 1 csomag 
használati utasítással ellátva csak 12 kr.

Ezen mosóporral sok időt, szappant és munkát 
lehet megtakarítani.

Kitűnő hengermalmi liszt, boszniai szilva és szilvn- 
iz, erdélyi dió, ezukor. kávé. rizs, mazsola, mandula, 
kitűnő sajtok, conserv-halak. pecsenye- és asztali fehér 
és piros borok, spanyol gyógyborok. tokaji, ezubn, vi­
lágosi és franczia cognncok, továbbá: kitűnő rizs,- és 
buzakeményitő. szegedi. Hóra- és házi szappan, olaj­
ban tört es porfestékek, ecsetek, kitűnő padlóináz, mely 
rögtön a festés titán szárad, stb. szakmáira vágó árukat 
igen’ jutányos áron, gyors és pontos kiszolgálat mellett 

Minden hétfőn friss szegedi tormás virsli.

OMLOKZAT-FESTEK-GYÁR
Kronsteiner Károly Wien, Hl. Hauptslasse 120. szám, Miijét házáimn.

Pőherczegi és herczegi uradalmak, es és kir. katonai raktárak, vasút-, ipar-, bánva- óh hámortársnlntok, építkezési vállalatok. VÁLLAL­
KOZÓK és ÉPÍTŐMESTEREK, valamint gyártulajdonosok Kiállítója. - Ezen humlnkzatfestékek, melyek mészben oldhatók, száraz, porított állapotban, 
40 különféle színmintában kilónkint 16 krtől feljebb szállíttatnak és a festékszínek tisztaságát illetőleg teljesen hasonló az oliymázoláslioz — .Minta­
lapok és használati utasítások ingyen és bérmentve küldetnek.

Gyinytri ■lilik atagáaváaárlókaak lagyea ti Mraaeatve. 
GazdactartaltaA alatakaayvek, milyenek még eddig 
Iktattak arabik rizz re birmentitlendl.

Szövetek öltönyökhöz.
Perwvien éa Dsaklag a mari* kinti silmira F.lóiri* azé- 
rinti aaflvelek i o éa kir. hlvatalabkok egyearahilhaz, 
valamint hadaatyinok. tQ,oltók, lurnlstok, bétOlMzetek 
riazire; kelmék teke- > < játtkaMlalokra. knealk betoniadhnz.

A lagaagyabb raktár atájer, karinliai, tirvl etb Mének­
ben nrl ea nói használatra eredeti gyári Ariikon é- oly 
nacy vilaaatékban. milyennel 2tw> versenyző tem képei 
rendelkeni

A legnagyobb válaartik r.skis Boom ét tartót not 
kendőkben a legdhatoMbb azinrkbeti. Mv«ó nóietek. utazó 

frtlg további szabó-kellékek'ti,,,:l,'ÍS»S; 
■V Máltáayoa ári, becsületet, tartda. tiszta gy*pl» kelme- 
írikat ét nem olrtó rongyokat, melyek a trabók kereaetrt 
eioakll|ák. ajánl

Ntlkarorwky JánoMg
BRÖNN (ontr. Mannchrater).

Legnagyobb xyárí raktár kelmékben millió frt értékben. 
SzélkOldét rsakia utánvétellel ■'WJ

ÓljÁQI CltynAkak #1 Ili átok renib-ein .Mikah>(»ky 
UVMOl ínija- czímkévrt ellátott s.rtvel. kel, krimikéi 
hóinak nagy mennylaéglien Íróba Fren vlitraéléssel íremben 
kijelentem a t. vivitlóknak. hogy én az elóbl. említettek­
nek Ariimat aemminemd föltételek mellett el nem adom.

2 is 3 vasú akik 
gzzdzzógi gépvk.

Clayton & Shuttleworth © 
muígudasájl gépíytrowk q) Budapest V463.'körut 

alul a kgjutányoMbb árak mctlctl ajánlutnak:

OOOOQOOOOOOODO

Locomobll is qőzcsép’ ogép-készle tek ÍX!
kolyotök, k«»«Alrt. tg aralogrp^te, Imi

.COLUMBIA

Kitűnő padlómáz
puha ps'ilórs.

Linóleum pndló-máz
3 •zlnároy'nlatban

Eisenstádler testvérektől
Becsben.

Ha-znúlntm teljrtcii kén linóleum padlő-xMnáncx, 
I kilos r«inn» és riél.ierii doboioklnn.

Unoleiim pndlóxomúnrx, rgv óra alatt mejpuárad. 
pompás fénj A, lAkíirsiina és rrp««iéavklöl mm m.irad

I.ii oli nm pndló-xoninncx, bárki által kdtvetlcual a 
a dolH.xboi Uiaodliató fel *

l.lnolrüzi pndló-zoniiini'z. hs» ni lóra sokkal olcióbb, 
mint a< eddig ismert valamennyi p.idlófénymix.

Kapható uiindvn nagyobb festik- és gyógyárAkt-n •- 
krdéabeii.

OODOOOOOODOOOOOOO

PÁLYÁZAT.
A szócsényl uradalomban több rendbeli gaz* 

daságl épület lévén emelendő, a kömlves-és ács­
munkálatokra ezennel pályázat hlrdettetlk. A ter­
vek Gottstagh Lajos urnái Szécsényben megtekint­
hetők s az ajánlatok nála nyújtandók be..

un. ——---------------- ---------- • ——-—----------— .. .. ■
faiwí**^** * kixdótulzjJuaoz Ik-Uyutnali KánjinyuuuU lUuvónyUraulU gyomzjlóüi.


